
 

Постановление Правительства Пермского края от 20 января 2023 г. N 
33-п 

"О внесении изменений в государственную программу Пермского края 
"Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной 

городской среды", утвержденную постановлением Правительства Пермского края 
от 03 октября 2013 г. N 1331-п" 

  
В соответствии с Законом Пермского края от 30 ноября 2022 г. N 131-ПК "О бюджете 

Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", пунктами 5.1, 5.2, 
5.4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 
Пермского края, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 21 
ноября 2019 г. N 835-п, Правительство Пермского края постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную 
программу Пермского края "Градостроительная и жилищная политика, создание условий 
для комфортной городской среды", утвержденную постановлением Правительства 
Пермского края от 03 октября 2013 г. N 1331-п (в редакции постановлений Правительства 
Пермского края от 23 мая 2014 г. N 393-п, от 15 августа 2014 г. N 816-п, от 18 августа 2014 
г. N 818-п, от 30 сентября 2014 г. N 1098-п, от 26 декабря 2014 г. N 1549-п, от 20 марта 
2015 г. N 151-п, от 14 августа 2015 г. N 535-п, от 25 сентября 2015 г. N 705-п, от 25 
декабря 2015 г. N 1150-п, от 29 января 2016 г. N 30-п, от 04 июля 2016 г. N 435-п, от 26 
сентября 2016 г. N 826-п, от 01 ноября 2016 г. N 996-п, от 23 декабря 2016 г. N 1157-п, от 
15 марта 2017 г. N 96-п, от 03 мая 2017 г. N 326-п, от 05 июля 2017 г. N 588-п, от 28 
сентября 2017 г. N 813-п, от 20 декабря 2017 г. N 1021-п, от 14 марта 2018 г. N 127-п, от 
10 мая 2018 г. N 239-п, от 01 августа 2018 г. N 447-п, от 28 сентября 2018 г. N 544-п, от 14 
ноября 2018 г. N 695-п, от 09 февраля 2019 г. N 79-п, от 07 марта 2019 г. N 132-п, от 11 
апреля 2019 г. N 266-п, от 12 апреля 2019 г. N 271-п, от 20 мая 2019 г. N 344-п, от 30 мая 
2019 г. N 372-п, от 17 июня 2019 г. N 407-п, от 05 июля 2019 г. N 445-п, от 06 июля 2019 г. 
N 449-п, от 23 августа 2019 г. N 582-п, от 26 сентября 2019 г. N 679-п, от 10 октября 2019 
г. N 736-п, от 28 ноября 2019 г. N 880-п, от 30 декабря 2019 г. N 1002-п, от 30 апреля 2020 
г. N 270-п, от 11 июня 2020 г. N 416-п, от 30 июня 2020 г. N 462-п, от 29 июля 2020 г. N 
564-п, от 12 августа 2020 г. N 583-п, от 10 сентября 2020 г. N 667-п, от 30 сентября 2020 г. 
N 740-п, от 30 сентября 2020 г. N 744-п, от 05 ноября 2020 г. N 845-п, от 18 декабря 2020 
г. N 977-п, от 03 февраля 2021 г. N 64-п, от 17 февраля 2021 г. N 85-п, от 03 марта 2021 г. 
N 125-п, от 29 апреля 2021 г. N 250-п, от 20 июля 2021 г. N 501-п, от 20 августа 2021 г. N 
604-п, от 25 августа 2021 г. N 612-п, от 30 сентября 2021 г. N 716-п, от 30 сентября 2021 г. 
N 723-п, от 02 ноября 2021 г. N 835-п, от 17 ноября 2021 г. N 898-п, от 08 декабря 2021 г. 
N 984-п, от 18 января 2022 г. N 15-п, от 19 января 2022 г. N 24-п, от 10 марта 2022 г. N 
167-п, от 20 апреля 2022 г. N 320-п, от 18 мая 2022 г. N 421-п, от 15 июня 2022 г. N 512-п, 
от 15 сентября 2022 г. N 784-п, от 30 сентября 2022 г. N 836-п, от 14 октября 2022 г. N 
873-п, от 22 ноября 2022 г. N 975-п, от 30 ноября 2022 г. N 1028-п). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

  
Губернатор Пермского края Д.Н. Махонин 
  



 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 
Правительства Пермского края 

от 20.01.2023 N 33-п 
  

Изменения, 
которые вносятся в государственную программу Пермского края 

"Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной 
городской среды", утвержденную постановлением Правительства Пермского края 

от 03 октября 2013 г. N 1331-п 
  
1. В паспорте государственной программы Пермского края "Градостроительная и 

жилищная политика, создание условий для комфортной городской среды": 
1.1. позицию, касающуюся участников Программы, изложить в следующей редакции: 
  

Участники 
Программы 

Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края; 
Министерство по управлению имуществом и градостроительной 
деятельности Пермского края; 
Министерство транспорта Пермского края; 
Инспекция государственного жилищного надзора Пермского края; 
Инспекция государственного строительного надзора Пермского края; 
Министерство по туризму Пермского края 

  
1.2. позицию, касающуюся объемов и источников финансового обеспечения 

Программы, изложить в следующей редакции: 
  

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
Программы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. рублей) 

2021 год 
(факт) 

2022 год 
(план) 

2023 год 
(план) 

2024 год 
(план) 

2025 год 
(план) 

итого 

Всего, в том числе: 12272569,9 16882846,7 15840683,5 9065419,2 6755537,5 60817056,8 

бюджет Пермского 
края 

5932475,2 6675738,7 6689073,6 4679777,8 4555648,3 28532713,6 

федеральный бюджет 4841143,7 7569842,8 7041342,0 3932760,0 1323319,1 24708407,6 

местный бюджет 1129008,4 2142719,0 2047501,9 452881,4 876570,1 6648680,8 

внебюджетные 
источники 

369942,6 494546,2 62766,0 0 0,0 927254,8 

  
2. в паспорте подпрограммы "Повышение безопасности и комфортности проживания 

граждан в жилищном фонде Пермского края" государственной программы Пермского края 
"Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной городской 
среды": 

2.1. позицию, касающуюся задач подпрограммы, изложить в следующей редакции: 
  

Задачи 
подпрограммы 

1. Совершенствование системы управления жилищным фондом, 
осуществление комплекса мер по обеспечению безопасной 
эксплуатации недвижимости. 
2. Формирование региональной системы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах. 
3. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 
признанного непригодным для проживания вследствие техногенной 
аварии на руднике БКПРУ-1 ПАО "Уралкалий" в г. Березники после 01 
января 2022 г. 
4. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, определенных 
законодательством Российской Федерации. 
5. Обеспечение защиты прав граждан - участников долевого 
строительства "проблемных" объектов. 



6. Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 
(модернизации) объектов питьевого водоснабжения в рамках 
реализации регионального проекта "Чистая вода" 

  
2.2. позицию, касающуюся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, 

изложить в следующей редакции: 
  

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

1. Обеспечение деятельности унитарной некоммерческой организации 
"Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах в Пермском крае". 
2. Обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда, 
в том числе переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания вследствие техногенной 
аварии на руднике БКПРУ-1 ПАО "Уралкалий" в г. Березники после 01 
января 2022 г. 
3. Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, определенных законодательством 
Российской Федерации. 
4. Расселение аварийного жилищного фонда. 
5. Сокращение количества "проблемных" объектов долевого 
строительства 

  
2.3. позицию, касающуюся объемов и источников финансового обеспечения 

подпрограммы, изложить в следующей редакции: 
  

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. рублей) 

2021 год 
(факт) 

2022 год 
(план) 

2023 год 
(план) 

2024 год 
(план) 

2025 год 
(план) 

итого 

Всего, в том числе: 6683052,0 8740329,5 8124538,4 3659625,4 3441496,6 30649041,9 

бюджет Пермского края 2277047,6 1400540,1 2126949,8 1925289,2 2383357,6 10113184,2 

федеральный бюджет 3521388,9 6730698,0 5723518,7 1715598,2 374411,2 18065615,0 

местный бюджет 527672,9 126575,3 211303,9 18738,0 683727,8 1568017,9 

внебюджетные 
источники 

356942,6 482516,1 62766,0 0,0 0,0 902224,7 

  
3. в паспорте подпрограммы "Градостроительная деятельность и развитие 

инфраструктуры в Пермском крае" государственной программы Пермского края 
"Градостроительная и жилищная политика, создание условий для комфортной городской 
среды": 

3.1. позицию, касающуюся участников подпрограммы, изложить в следующей 
редакции: 

  

Участники 
подпрограммы 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
Пермского края; 

Министерство по управлению имуществом и градостроительной 
деятельности Пермского края; 

Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского 
края; 

Министерство по туризму Пермского края 

  
3.2. позицию, касающуюся объемов и источников финансового обеспечения 

подпрограммы, изложить в следующей редакции: 
  

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
подпрограммы 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. рублей) 

2021 год 
(факт) 

2022 год 
(план) 

2023 год 
(план) 

2024 год 
(план) 

2025 год 
(план) 

итого 

Всего, в том числе: 1 665 947,6 1 720 747,3 1 897 466,4 2 699 885,3 1 283 061,1 9 267 107,7 

бюджет Пермского края 1 043 834,9 1 645 579,1 1 576 800,8 1 200 447,9 1 065 729,8 6 532 392,5 



федеральный бюджет 533 746,3 0,0 271 456,3 1 456 753,4 190 680,0 2 452 636,0 

местный бюджет 75 366,4 63 138,1 49 209,3 42 684,0 26 651,3 257 049,1 

внебюджетные источники 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 25 030,1 

  
4. приложение 1 дополнить позицией следующего содержания: 
  

Основное мероприятие 1.2 "Мероприятия по ликвидации последствий 
техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 ПАО "Уралкалий", г. Березники, Пермский 
край" 

1 Площадь расселенного 
жилищного фонда, признанного 
непригодным для проживания 
вследствие техногенной аварии 
на руднике БКПРУ-1 ПАО 
"Уралкалий" в г. Березники 
после 01 января 2022 г. 
(нарастающим итогом с 2023 
года) 

тыс. 
кв. м 

Министерство 
строительства 
Пермского 
края 

- - 2,3 2,3 2,3 

2 Количество граждан, 
переселенных из жилищного 
фонда, признанного 
непригодным для проживания 
вследствие техногенной аварии 
на руднике БКПРУ-1 ПАО 
"Уралкалий" в г. Березники 
после 01 января 2022 г. 
(нарастающим итогом с 2023 
года) 

чел. Министерство 
строительства 
Пермского 
края 

- - 14 14 14 

  
5. в приложении 2: 
5.1. позиции: 
  

Государственная 
программа Пермского 
края 
"Градостроительная и 
жилищная политика, 
создание условий для 
комфортной городской 
среды" 

  Всего, в том 
числе: 

60 691 
524,8 

12 272 
569,9 

16 882 
846,7 

15 754 
688,4 

9 025 
882,3 

6 755 
537,5 

бюджет 
Пермского 
края 

28 469 
947,6 

5 932 
475,2 

6 675 
738,7 

6 665 
844,5 

4 640 
240,9 

4 555 
648,3 

федеральный 
бюджет 

24 708 
407,6 

4 841 
143,7 

7 569 
842,8 

7 041 
342,0 

3 932 
760,0 

1 323 
319,1 

местный 
бюджет 

6 648 680,8 1 129 
008,4 

2 142 
719,0 

2 047 
501,9 

452 
881,4 

876 570,1 

внебюджетные 
источники 

864 488,8 369 942,6 494 546,2 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

31 127 
835,6 

7 197 
525,5 

8 814 
337,8 

6 961 
591,0 

4 844 
222,6 

3 310 
158,7 

бюджет 
Пермского 
края 

10 886 
951,1 

2 791 
800,7 

1 516 
082,4 

2 074 
896,6 

2 051 
668,3 

2 452 
503,1 

федеральный 
бюджет 

17 892 
806,2 

3 521 
109,3 

6 691 
527,5 

4 701 
141,0 

2 788 
348,4 

190 680,0 

местный 
бюджет 

1 508 619,5 527 672,9 124211,7 185 
553,4 

4 
205,9 

666 975,6 

внебюджетные 
источники 

839 458,7 356 942,6 482 516,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
тарифного 
регулирования и 
энергетики 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

438 904,9 88 558,2 165 150,4 60 
969,7 

63 
376,5 

60 850,1 

бюджет 
Пермского 
края 

438 904,9 88 558,2 165 150,4 60 
969,7 

63 
376,5 

60 850,1 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

25 006 
428,2 

4 549 
080,5 

6 694 
653,7 

6 936 
508,7 

3 765 
913,6 

3 060 
271,7 

бюджет 
Пермского 
края 

14 152 
959,0 

2 637 
801,7 

4 134 
683,6 

3 483 
296,6 

2 179 
139,0 

1 718 
038,1 

федеральный 6 729 902,8 1 320 878 315,3 2 254 1 144 1 132 



бюджет 034,4 502,4 411,6 639,1 

местный 
бюджет 

4 098 536,3 578 244,4 1 669 
624,7 

1 198 
709,7 

442 
363,0 

209 594,5 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство по 
управлению 
имуществом и 
градостроительной 
деятельности 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

507 999,9 188 393,4 117 560,9 62 
936,8 

83 
610,7 

55 498,1 

бюджет 
Пермского 
края 

472 879,5 165 302,3 112 958,4 61 
822,5 

77 
298,2 

55 498,1 

местный 
бюджет 

35 120,4 23 091,1 4 602,5 1 
114,3 

6 
312,5 

0,0 

Инспекция 
государственного 
строительного 
надзора Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

536 086,2 101 660,6 103 053,5 107 
579,3 

111 
896,4 

111 896,4 

бюджет 
Пермского 
края 

536 086,2 101 660,6 103 053,5 107 
579,3 

111 
896,4 

111 896,4 

Инспекция 
государственного 
жилищного 
надзора Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

754 640,6 147 351,7 142 688,3 150 
875,6 

156 
862,5 

156 862,5 

бюджет 
Пермского 
края 

754 640,6 147 351,7 142 688,3 150 
875,6 

156 
862,5 

156 862,5 

Министерство 
транспорта 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

2 228 967,1 0,0 845 402,2 1 383 
564,9 

0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

1 223 015,9 0,0 501 122,1 721 
893,8 

0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

1 005 951,2 0,0 344 280,1 661 
671,1 

0,0 0,0 

Министерство по 
туризму и 
молодежной 
политике 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

90 662,4 0,0 0,0 90 
662,4 

0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4 510,4 0,0 0,0 4 
510,4 

0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

85 698,6 0,0 0,0 85 
698,6 

0,0 0,0 

местный 
бюджет 

453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 
"Повышение 
безопасности и 
комфортности 
проживания граждан в 
жилищном фонде 
Пермского края" 

Всего Всего, в том 
числе: 

30 523 
509,9 

6 683 
052,0 

8 740 
329,5 

7 999 
006,4 

3 659 
625,4 

3 441 
496,6 

бюджет 
Пермского 
края 

10 050 
418,3 

2 277 
047,6 

1 400 
540,1 

2 064 
183,8 

1 925 
289,2 

2 383 
357,6 

федеральный 
бюджет 

18 065 
615,0 

3 521 
388,9 

6 730 
698,0 

5 723 
518,7 

1 715 
598,2 

374 411,2 

местный 
бюджет 

1 568 017,9 527 672,9 126 575,3 211 
303,9 

18 
738,0 

683 727,8 

внебюджетные 
источники 

839 458,7 356 942,6 482 516,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

27 389 
741,2 

6 511 
435,8 

8 496 
791,6 

6 625 
330,7 

2 978 
769,1 

2 
777414,0 

бюджет 
Пермского 
края 

8 800 805,0 2 105 
711,0 

1 198 
536,3 

1 738 
636,3 

1 647 
174,1 

2 110 
747,3 

федеральный 
бюджет 

16 245 
372,8 

3 521 
109,3 

6 691 
527,5 

4 701 
141,0 

1 331 
595,0 

0,0 

местный 
бюджет 

1 504 104,7 527 672,9 124 211,7 185 
553,4 

0,0 666 666,7 

внебюджетные 
источники 

839 458,7 356 942,6 482 516,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

3 133 768,6 171 616,2 243 537,9 1 373 
675,7 

680 
856,3 

664 082,6 

бюджет 
Пермского 
края 

1 249 613,2 171 336,6 202 003,8 325 
547,5 

278 
115,1 

272 610,3 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

1 820 242,2 279,6 39 170,5 1 022 
377,7 

384 
003,2 

374 411,2 

местный 
бюджет 

63 913,2 0,0 2 363,6 25 
750,5 

18 
738,0 

17 061,1 

Министерство 
транспорта 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

изложить в следующей редакции: 
  

Государственная 
программа Пермского 
края "Градостроительная 
и жилищная политика, 
создание условий для 
комфортной городской 
среды" 

  Всего, в том 
числе: 

60 817 
056,8 

12 272 
569,9 

16 882 
846,7 

15 840 
683,5 

9 065 
419,2 

6 755 
537,5 

  

бюджет 
Пермского 
края 

28 532 
713,6 

5 932 
475,2 

6 675 
738,7 

6 689 
073,6 

4 679 
777,8 

4 555 
648,3 

  

федеральный 
бюджет 

24 708 
407,6 

4 841 
143,7 

7 569 
842,8 

7 041 
342,0 

3 932 
760,0 

1 323 
319,1 

  

местный 
бюджет 

6 648 
680,8 

1 129 
008,4 

2 142 
719,0 

2 047 
501,9 

452 
881,4 

876 
570,1 

  

внебюджетные 
источники 

927 
254,8 

369 
942,6 

494 
546,2 

62 
766,0 

0,0 0,0   

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

31 253 
367,6 

7 197 
525,5 

8 814 
337,8 

7 087 
123,0 

4 844 
222,6 

3 310 
158,7 

  

бюджет 
Пермского 
края 

10 949 
717,1 

2 791 
800,7 

1 516 
082,4 

2 137 
662,6 

2 051 
668,3 

2 452 
503,1 

  

федеральный 
бюджет 

17 892 
806,2 

3 521 
109,3 

6 691 
527,5 

4 701 
141,0 

2 788 
348,4 

190 
680,0 

  

местный 
бюджет 

1 508 
619,5 

527 
672,9 

124 
211,7 

185 
553,4 

4 205,9 
666 
975,6 

  

внебюджетные 
источники 

902 
224,7 

356 
942,6 

482 
516,1 

62 
766,0 

0,0 0,0   

Министерство 
тарифного 
регулирования и 
энергетики 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

438 
904,9 

88 
558,2 

165 
150,4 

60 
969,7 

63 376,5 
60 
850,1 

  

бюджет 
Пермского 
края 

438 
904,9 

88 
558,2 

165 
150,4 

60 
969,7 

63 376,5 
60 
850,1 

  

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

25 006 
428,2 

4 549 
080,5 

6 694 
653,7 

6 896 
971,8 

3 805 
450,5 

3 060 
271,7 

  

бюджет 
Пермского 
края 

14 152 
959,0 

2 637 
801,7 

4 134 
683,6 

3 443 
759,7 

2 218 
675,9 

1 718 
038,1 

  

федеральный 
бюджет 

6 729 
902,8 

1 320 
034,4 

878 
315,3 

2 254 
502,4 

1 144 
411,6 

1 132 
639,1 

  

местный 
бюджет 

4 098 
536,3 

578 
244,4 

1 669 
624,7 

1 198 
709,7 

442 
363,0 

209 
594,5 

  

внебюджетные 
источники 

25 
030,1 

13 
000,0 

12 030,1 0,0 0,0 0,0   

Министерство по 
управлению 
имуществом и 
градостроительной 
деятельности 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

507 
999,9 

188 
393,4 

117 
560,9 

62 
936,8 

83 610,7 
55 
498,1 

  

бюджет 
Пермского 
края 

472 
879,5 

165 
302,3 

112 
958,4 

61 
822,5 

77 298,2 
55 
498,1 

  

местный 
бюджет 

35 
120,4 

23 
091,1 

4 602,5 1 114,3 6 312,5 0,0   

Инспекция 
государственного 
строительного 
надзора Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

536 
086,2 

101 
660,6 

103 
053,5 

107 
579,3 

111 
896,4 

111 
896,4 

  

бюджет 
Пермского 
края 

536 
086,2 

101 
660,6 

103 
053,5 

107 
579,3 

111 
896,4 

111 
896,4 

  

Инспекция 
государственного 
жилищного 
надзора Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

754 
640,6 

147 
351,7 

142 
688,3 

150 
875,6 

156 
862,5 

156 
862,5 

  

бюджет 
Пермского 
края 

754 
640,6 

147 
351,7 

142 
688,3 

150 
875,6 

156 
862,5 

156 
862,5 

  

Министерство 
транспорта 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

2 228 
967,1 

0,0 
845 
402,2 

1 383 
564,9 

0,0 0,0   

бюджет 
Пермского 
края 

1 223 
015,9 

0,0 
501 
122,1 

721 
893,8 

0,0 0,0   

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

местный 
бюджет 

1 005 
951,2 

0,0 
344 
280,1 

661 
671,1 

0,0 0,0   

Министерство по 
туризму Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

90 
662,4 

0,0 0,0 
90 
662,4 

0,0 0,0   

бюджет 
Пермского 
края 

4 510,4 0,0 0,0 4 510,4 0,0 0,0   

федеральный 85 0,0 0,0 85 0,0 0,0   



бюджет 698,6 698,6 

местный 
бюджет 

453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0   

Подпрограмма 1 
"Повышение 
безопасности и 
комфортности 
проживания граждан в 
жилищном фонде 
Пермского края" 

Всего 

Всего, в том 
числе: 

30 649 
041,9 

6 683 
052,0 

8 740 
329,5 

8 124 
538,4 

3 659 
625,4 

3 441 
496,6 

  

бюджет 
Пермского 
края 

10 113 
184,3 

2 277 
047,6 

1 400 
540,1 

2 126 
949,8 

1 925 
289,2 

2 383 
357,6 

  

федеральный 
бюджет 

18 065 
615,0 

3 521 
388,9 

6 730 
698,0 

5 723 
518,7 

1 715 
598,2 

374 
411,2 

  

местный 
бюджет 

1 568 
017,9 

527 
672,9 

126 
575,3 

211 
303,9 

18 738,0 
683 
727,8 

  

внебюджетные 
источники 

902 
224,7 

356 
942,6 

482 
516,1 

62 
766,0 

0,0 0,0   

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

27 515 
273,2 

6 511 
435,8 

8 496 
791,6 

6 750 
862,7 

2 978 
769,1 

2 777 
414,0 

  

бюджет 
Пермского 
края 

8 863 
571,0 

2 105 
711,0 

1 198 
536,3 

1 801 
402,3 

1 647 
174,1 

2 110 
747,3 

  

федеральный 
бюджет 

16 245 
372,8 

3 521 
109,3 

6 691 
527,5 

4 701 
141,0 

1 331 
595,0 

0,0   

местный 
бюджет 

1 504 
104,7 

527 
672,9 

124 
211,7 

185 
553,4 

0,0 
666 
666,7 

  

внебюджетные 
источники 

902 
224,7 

356 
942,6 

482 
516,1 

62 
766,0 

0,0 0,0   

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

3 133 
768,7 

171 
616,2 

243 
537,9 

1 373 
675,7 

680 
856,3 

664 
082,6 

  

бюджет 
Пермского 
края 

1 249 
613,3 

171 
336,6 

202 
003,8 

325 
547,5 

278 
115,1 

272 
610,3 

  

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

федеральный 
бюджет 

1 820 
242,2 

279,6 39 170,5 
1 022 
377,7 

384 
003,2 

374 
411,2 

  

местный 
бюджет 

63 
913,2 

0,0 2 363,6 
25 
750,5 

18 738,0 
17 
061,1 

  

Министерство 
транспорта 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

бюджет 
Пермского 
края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

  

5.2. позицию: 
  

Основное мероприятие 
1.2 "Мероприятия по 
ликвидации последствий 
техногенной аварии на 
руднике 
БКПРУ-1 ПАО 
"Уралкалий", г. 
Березники, Пермский 
край" 

  Всего, в том 
числе: 

1 349 
673,4 

460 550,1 889 123,3 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

227 039,7 103 607,5 123 432,2 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

283 175,0 0,0 283 175,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

839 458,7 356 942,6 482 516,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 349 
673,4 

460 550,1 889 123,3 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

227 039,7 103 607,5 123 432,2 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

283 175,0 0,0 283 175,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

839 458,7 356 942,6 482 516,1 0,0 0,0 0,0 

  
изложить в следующей редакции: 
  

Основное мероприятие 
1.2 "Мероприятия по 
ликвидации последствий 
техногенной аварии на 
руднике БКПРУ-1 ПАО 
"Уралкалий", г. 

  Всего, в том 
числе: 

1 475 
205,4 

460 
550,1 

889 123,3 
125 
532,0 

0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

289 805,7 
103 
607,5 

123 432,2 62 766,0 0,0 0,0 

федеральный 283 175,0 0,0 283 175,0 0,0 0,0 0,0 



Березники, Пермский 
край" 

бюджет 

внебюджетные 
источники 

902 224,7 
356 
942,6 

482 516,1 62 766,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 475 
205,4 

460 
550,1 

889 123,3 
125 
532,0 

0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

289 805,7 
103 
607,5 

123 432,2 62 766,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

283 175,0 0,0 283 175,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

902 224,7 
356 
942,6 

482 516,1 62 766,0 0,0 0,0 

  
5.3. дополнить позициями следующего содержания: 
  

Мероприятие 
1.2.5. 
Реализация 
мероприятий 
по 
переселению 
граждан из 
жилищного 
фонда, 
признанного 
непригодным 
для 
проживания 
вследствие 
техногенной 
аварии на 
руднике 
БКПРУ-1 
публичного 
акционерного 
общества 
"Уралкалий" в 
г. Березники 
после 01 
января 2022 
года, за счет 
средств 
краевого 
бюджета" 

Министерство 
строительства 
Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

62766,0 0,0 0,0 62766,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

62766,0 0,0 0,0 62766,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
1.2.6. 
"Реализация 
мероприятий 
по 
переселению 
граждан из 
жилищного 
фонда, 
признанного 
непригодным 
для 
проживания 
вследствие 

Министерство 
строительства 
Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

62766,0 0,0 0,0 62766,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

62766,0 0,0 0,0 62766,0 0,0 0,0 



техногенной 
аварии на 
руднике 
БКПРУ-1 
публичного 
акционерного 
общества 
"Уралкалий" в 
г. Березники 
после 01 
января 2022 
года, за счет 
средств ПАО 
"Уралкалий" 

  
5.4. позицию: 
  

Подпрограмма 2 
"Градостроительная 
деятельность и развитие 
инфраструктуры в 
Пермском крае" 

  Всего, в том 
числе: 

9 267 
107,7 

1 665 
947,6 

1 720 
747,3 

1 937 
003,3 

2 660 
348,4 

1 283 
061,1 

бюджет 
Пермского 
края 

6 532 
392,5 

1 043 
834,9 

1 645 
579,1 

1 616 
337,7 

1 160 
911,0 

1 065 
729,8 

федеральный 
бюджет 

2 452 
636,0 

533 
746,3 

0,0 
271 
456,3 

1 456 
753,4 

190 
680,0 

местный 
бюджет 

257 
049,1 75 366,4 63 138,1 49 209,3 42 684,0 26 651,3 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство по 
управлению 
имуществом и 
градостроительной 
деятельности 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

507 
999,9 

188 
393,4 

117 
560,9 

62 936,8 83 610,7 55 498,1 

бюджет 
Пермского 
края 

472 
879,5 

165 
302,3 

112 
958,4 

61 822,5 77 298,2 55 498,1 

местный 
бюджет 

35 120,4 23 091,1 4 602,5 1 114,3 6 312,5 0,0 

Министерство 
тарифного 
регулирования и 
энергетики 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

133 
416,3 

27 865,3 
105 
551,0 

0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

133 
416,3 

27 865,3 
105 
551,0 

0,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

6 800 
888,6 

1 449 
688,9 

1 497 
635,4 

1 783 
404,1 

1 043 
313,1 

1 026 
847,2 

бюджет 
Пермского 
края 

5 839 
394,1 

850 
667,3 

1 427 
069,7 

1 550 
004,8 

1 011 
147,5 

1 000 
504,8 

федеральный 
бюджет 

719 
504,0 

533 
746,3 

0,0 
185 
757,7 

0,0 0,0 

местный 
бюджет 

216 
960,5 52 275,3 58 535,6 47 641,6 32 165,6 26 342,4 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 734 
140,4 

0,0 0,0 0,0 
1 533 
424,6 

200 
715,8 

бюджет 
Пермского 
края 

82 192,2 0,0 0,0 0,0 72 465,3 9 726,9 

федеральный 
бюджет 

1 647 
433,4 

0,0 0,0 0,0 
1 456 
753,4 

190 
680,0 

местный 
бюджет 4 514,8 0,0 0,0 0,0 4 205,9 308,9 

Министерство по 
туризму и 
молодежной 
политике 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

90 662,4 0,0 0,0 90 662,4 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4 510,4 0,0 0,0 4 510,4 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

85 698,6 0,0 0,0 85 698,6 0,0 0,0 

местный 
бюджет 453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

  



изложить в следующей редакции: 
  

Подпрограмма 2 
"Градостроительная 
деятельность и развитие 
инфраструктуры в 
Пермском крае" 

  Всего, в том 
числе: 

9 267 
107,7 

1 665 
947,6 

1 720 
747,3 

1 897 
466,4 

2 699 
885,3 

1 283 
061,1 

бюджет 
Пермского 
края 

6 532 
392,5 

1 043 
834,9 

1 645 
579,1 

1 576 
800,8 

1 200 
447,9 

1 065 
729,8 

федеральный 
бюджет 

2 452 
636,0 

533 
746,3 

0,0 
271 
456,3 

1 456 
753,4 

190 
680,0 

местный 
бюджет 

257 
049,1 75 366,4 63 138,1 49 209,3 42 684,0 26 651,3 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство по 
управлению 
имуществом и 
градостроительной 
деятельности 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

507 
999,9 

188 
393,4 

117 
560,9 

62 936,8 83 610,7 55 498,1 

бюджет 
Пермского 
края 

472 
879,5 

165 
302,3 

112 
958,4 

61 822,5 77 298,2 55 498,1 

местный 
бюджет 

35 120,4 23 091,1 4 602,5 1 114,3 6 312,5 0,0 

Министерство 
тарифного 
регулирования и 
энергетики 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

133 
416,3 

27 865,3 
105 
551,0 

0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

133 
416,3 

27 865,3 
105 
551,0 

0,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

6 800 
888,7 

1 449 
688,9 

1 497 
635,4 

1 743 
867,2 

1 082 
850,0 

1 026 
847,2 

бюджет 
Пермского 
края 

5 839 
394,1 

850 
667,3 

1 427 
069,7 

1 510 
467,9 

1 050 
684,4 

1 000 
504,8 

федеральный 
бюджет 

719 
504,0 

533 
746,3 

0,0 
185 
757,7 

0,0 0,0 

местный 
бюджет 

216 
960,5 52 275,3 58 535,6 47 641,6 32 165,6 26 342,4 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 734 
140,4 

0,0 0,0 0,0 
1 533 
424,6 

200 
715,8 

бюджет 
Пермского 
края 

82 192,2 0,0 0,0 0,0 72 465,3 9 726,9 

федеральный 
бюджет 

1 647 
433,4 

0,0 0,0 0,0 
1 456 
753,4 

190 
680,0 

местный 
бюджет 4 514,8 0,0 0,0 0,0 4 205,9 308,9 

Министерство по 
туризму Пермского 
края 

Всего, в том 
числе: 

90 662,4 0,0 0,0 90 662,4 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4 510,4 0,0 0,0 4 510,4 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

85 698,6 0,0 0,0 85 698,6 0,0 0,0 

местный 
бюджет 453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

  
5.5. позицию: 
  

Основное мероприятие 
2.2 "Развитие 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры" 

  Всего, в том 
числе: 

8 178 
541,5 

896 
988,0 

1 603 
186,4 

1 874 
066,5 

2 576 
737,7 

1 227 
563,0 

бюджет 
Пермского 
края 

6 013 
255,4 

832 
275,0 

1 532 
620,7 

1 554 
515,2 

1 083 
612,8 

1 010 
231,7 

местный 
бюджет 

221 
366,4 51 713,0 58 535,6 48 095,0 36 371,5 26 651,3 

Федеральный 
бюджет 

1 918 
889,7 

0,0 0,0 
271 
456,3 

1 456 
753,4 

190 
680,0 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 734 
140,4 

0,0 0,0 0,0 
1 533 
424,6 

200 
715,8 

бюджет 
Пермского 
края 

82 192,2 0,0 0,0 0,0 72 465,3 9 726,9 

местный 
бюджет 

1 647 
433,4 0,0 0,0 0,0 

1 456 
753,4 

190 
680,0 

Федеральный 4 514,8 0,0 0,0 0,0 4 205,9 308,9 



бюджет 

Министерство 
тарифного 
регулирования и 
энергетики 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

115 
250,5 

9 699,5 105 551,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

115 
250,5 

9 699,5 105 551,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

6 238 
488,2 

887 
288,50 

1 497 
635,40 

1 783 
404,1 

1 043 
313,1 

1 026 
847,2 

бюджет 
Пермского 
края 

5 811 
302,3 

822 
575,50 

1 427 
069,70 

1 550 
004,8 

1 011 
147,5 

1 000 
504,8 

федеральный 
бюджет 

185 
757,7 

0,0 0,0 
185 
757,7 

0,0 0,0 

местный 
бюджет 

216 
398,2 

51 
713,00 58535,6 47 641,6 32 165,6 26 342,4 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 
13 
000,00 

12 030,10 0,0 0,0 0,0 

Министерство по 
туризму и 
молодежной 
политике 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

90 662,4 0,0 0,0 90 662,4 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4 510,4 0,0 0,0 4 510,4 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

85 698,6 0,0 0,0 85 698,6 0,0 0,0 

местный 
бюджет 453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

  
изложить в следующей редакции: 
  

Основное мероприятие 
2.2 "Развитие 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры" 

  Всего, в том 
числе: 

8 178 
541,6 

896 
988,0 

1 603 
186,4 

1 834 
529,6 

2 616 
274,6 

1 227 
563,0 

бюджет 
Пермского 
края 

6 013 
255,4 

832 
275,0 

1 532 
620,7 

1 514 
978,3 

1 123 
149,7 

1 010 
231,7 

местный 
бюджет 

221 
366,4 51 713,0 58 535,6 48 095,0 36 371,5 26 651,3 

федеральный 
бюджет 

1 918 
889,7 

0,0 0,0 
271 
456,3 

1 456 
753,4 

190 
680,0 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 13 000,0 12 030,1 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
строительства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 734 
140,4 

0,0 0,0 0,0 
1 533 
424,6 

200 
715,8 

бюджет 
Пермского 
края 

82 192,2 0,0 0,0 0,0 72 465,3 9 726,9 

местный 
бюджет 

1 647 
433,4 0,0 0,0 0,0 

1 456 
753,4 

190 
680,0 

федеральный 
бюджет 

4 514,8 0,0 0,0 0,0 4 205,9 308,9 

Министерство 
тарифного 
регулирования и 
энергетики 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

115 
250,5 

9 699,5 105 551,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

115 
250,5 

9 699,5 105 551,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

6 238 
488,3 

887 
288,50 

1 497 
635,40 

1 743 
867,2 

1 082 
850,0 

1 026 
847,2 

бюджет 
Пермского 
края 

5 811 
302,3 

822 
575,50 

1 427 
069,70 

1 510 
467,9 

1 050 
684,4 

1 000 
504,8 

федеральный 
бюджет 

185 
757,7 

0,0 0,0 
185 
757,7 

0,0 0,0 

местный 
бюджет 

216 
398,2 

51 
713,00 58535,6 47 641,6 32 165,6 26 342,4 

внебюджетные 
источники 

25 030,1 
13 
000,00 

12 030,10 0,0 0,0 0,0 

Министерство по 
туризму 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

90 662,4 0,0 0,0 90 662,4 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4 510,4 0,0 0,0 4 510,4 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

85 698,6 0,0 0,0 85 698,6 0,0 0,0 

местный 
бюджет 453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

  
5.6. позицию: 



  
Мероприятие 2.2.10 
"Возмещение части 
затрат, связанных с 
реализацией 
мероприятий по 
догазификации в рамках 
Региональной программы 
газификации жилищно-
коммунального хозяйства, 
промышленных и иных 
организаций Пермского 
края на 2021 - 2030 годы" 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 891 
194,8 

0,0 267 027,4 
624 
167,4 

500 000,0 
500 
000,0 

бюджет 
Пермского 
края 

1 891 
194,8 

0,0 267 027,4 
624 
167,4 

500 000,0 
500 
000,0 

  
изложить в следующей редакции: 
  

Мероприятие 2.2.10 
"Возмещение части 
затрат, 
связанных с реализацией 
мероприятий 
по догазификации в 
рамках Региональной 
программы газификации 
жилищно-коммунального 
хозяйства, 
промышленных и иных 
организаций Пермского 
края на 2021 - 2030 годы" 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

1 891 
194,8 

0,0 267 027,4 
584 
630,5 

539 536,9 
500 
000,0 

бюджет 
Пермского 
края 

1 891 
194,8 

0,0 267 027,4 
584 
630,5 

539 536,9 
500 
000,0 

  
5.7. позицию: 
  

Мероприятие 2.2.12 
"Создание инженерной 
инфраструктуры в целях 
развития туристских 
кластеров" 

  Всего, в том 
числе: 

287179,5 0,0 0,0 287179,5 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

14287,2 0,0 0,0 14287,2 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

271456,3 0,0 0,0 271456,3 0,0 0,0 

местный 
бюджет 1436,0 0,0 0,0 1436,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

196517,1 0,0 0,0 196517,1 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

9776,8 0,0 0,0 9776,8 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

185757,7 0,0 0,0 185757,7 0,0 0,0 

местный 
бюджет 982,6 0,0 0,0 982,6 0,0 0,0 

Министерство по 
туризму и 
молодежной 
политике 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

90662,4 0,0 0,0 90662,4 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4510,4 0,0 0,0 4510,4 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 85698,6 0,0 0,0 85698,6 0,0 0,0 

местный 
бюджет 453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

  
изложить в следующей редакции: 
  

Мероприятие 2.2.12 
"Создание инженерной 
инфраструктуры в целях 
развития туристских 
кластеров" 

  Всего, в том 
числе: 

287179,5 0,0 0,0 287179,5 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

14287,2 0,0 0,0 14287,2 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

271456,3 0,0 0,0 271456,3 0,0 0,0 

местный 
бюджет 1436,0 0,0 0,0 1436,0 0,0 0,0 

Министерство 
жилищно-
коммунального 

Всего, в том 
числе: 

196517,1 0,0 0,0 196517,1 0,0 0,0 

бюджет 9776,8 0,0 0,0 9776,8 0,0 0,0 



хозяйства и 
благоустройства 
Пермского края 

Пермского 
края 

федеральный 
бюджет 

185757,7 0,0 0,0 185757,7 0,0 0,0 

местный 
бюджет 982,6 0,0 0,0 982,6 0,0 0,0 

Министерство по 
туризму 
Пермского края 

Всего, в том 
числе: 

90662,4 0,0 0,0 90662,4 0,0 0,0 

бюджет 
Пермского 
края 

4510,4 0,0 0,0 4510,4 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

85698,6 0,0 0,0 85698,6 0,0 0,0 

местный 
бюджет 453,4 0,0 0,0 453,4 0,0 0,0 

  


